EDITAL Nº 01/2026 - GABINETE DA REITORIA

O Gabinete da Reitoria torna público a homologação do resultado do Edital nº 01/2026,
referente ao processo seletivo para bolsas de sua Assessoria de Comunicação, destinado às
atividades institucionais no âmbito desta.

Inicialmente, o Edital nº 01/2026 previa a concessão de 02 (duas) bolsas. Contudo, no decorrer
de sua vigência, houve ampliação do quantitativo inicialmente previsto, resultando na
concessão de 01 (uma) bolsa adicional. Dessa forma, 03 (três) candidatas foram selecionadas,
conforme relação apresentada abaixo.

●​ Beatriz Horbe da Silva - selecionada
●​ Clara Antonelo Basso - selecionada
●​ Vitoria Cristine Demetriuk Silva - selecionada

As candidatas abaixo foram inseridas no cadastro de reserva e poderão ser convocadas
posteriormente, de acordo com a necessidade institucional e a disponibilidade orçamentária,
considerando-se a adequação dos currículos apresentados às demandas específicas.
Ressalta-se que a relação do cadastro de reserva não constitui ordem de classificação, sendo
a convocação realizada conforme o perfil acadêmico e as competências requeridas para cada
atividade futuramente demandada.

●​ Ana Luiza Franke - cadastro reserva
●​ Brenda Amorim Paz - cadastro reserva
●​ Dainara Taís Juchniewski - cadastro reserva
●​ Carolina Gonçalves Pedron - cadastro reserva
●​ Isabela de Andrade Freitas - cadastro reserva
●​ Laura Daniel Gassen - cadastro reserva
●​ Sofia Pereira Martins - cadastro reserva
●​ Thaise Dalcol Denardi - cadastro reserva
●​ Vitória Janima Camara da Rosa - cadastro reserva

Santa Maria, 28 de janeiro de 2026